ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:        /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày     tháng 6 năm 2023

   V/v triển khai quyết liệt các giải pháp

    thu nhận, hướng dẫn kích hoạt tài khoản

             định danh điện tử VNeID

Kính gửi:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 3;

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc,

                                 các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp

                                  thuộc quận;

- Điện lực Kiến An;

- Thủ trưởng các doanh nghiệp, bệnh viện, trường học,

  quân đội đứng chân trên địa bàn quận;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường;

Ngày 08/6/2023, UBND quận Kiến An đã tổ chức Hội nghị triển khai Kế

hoạc Cao điểm thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 của Chính Phủ. Tính đến ngày

16/6/2023, kết quả thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa

bàn quận đạt tỷ lệ còn thấp (Tài khoản đã thu nhận đạt 80%; Tài khoản đã kích

hoạt đạt 37,77%). Kết quả trên xuất phát từ nhiều nguyên nhân, chủ yếu là:

- Sự vào cuộc của các phòng, ban, ngành; các hội, đoàn thể, các tổ chức

chính trị, xã hội và các cấp uỷ, chính quyền một số địa phương chưa quyết liệt,

hiệu quả chưa cao;

- Nhận thức một số cán bộ, đảng viên, nhân dân còn e ngại, không nhiệt

tình thực hiện việc cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử;

- Công tác tuyên truyền về tiện ích của tài khoản định danh điện tử chưa hiệu

quả, lượng công dân trên địa bàn chưa biết về tiện ích của VNeID còn rất nhiều;

Để tăng cường, nâng cao hiệu quả việc thu nhận, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu do Thành phố giao trước ngày

05/7/2023, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân quận Kiến An có ý kiến như sau:

1. Kính đề nghị Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 3 chỉ đạo toàn thể lực

lượng cán bộ, chiến sĩ, quân nhân thực hiện kích hoạt định danh điện tử VNeID -

mức độ 2 đảm bảo tiến độ theo yêu cầu của Chính phủ, Bộ Công an và thành phố

Hải Phòng;

2

2. Thủ trưởng các doanh nghiệp, bệnh viện, trường học, đơn vị quân đội

đứng chân trên địa bàn quận tạo điều kiện về thời gian để cán bộ, công nhân viên

chức và người lao động phối hợp với công an các địa phương thực hiện kích hoạt

tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đảm bảo tiến độ của Thành phố giao.

3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Chủ tịch UBND các phường

chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của

đơn vị cài đặt kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID - mức độ 2) hoàn

thành trước ngày 20/6/2023; Thủ trưởng các ngành theo dõi, tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện của các đơn vị theo ngành dọc. Chịu trách nhiệm với Chủ tịch

UBND quận nếu cán bộ, công chức viên chức, người lao động đơn vị không

thực hiện nghiêm chỉ đạo.

4. Đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các phường giao chỉ tiêu vận

động, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cụ thể cho từng Tổ dân phố, các hội,

đoàn thể thực hiện hàng ngày, báo cáo Chủ tịch UBND phường kết quả vận

động kích hoạt tài khoản định danh điện tử trước 22 giờ 00' hàng ngày (lưu ý số

liệu báo cáo việc vận động công dân đến cơ quan công an thu nhận và hướng

dẫn kích hoạt phải là số liệu vận động thành công); chịu trách nhiệm với Ban

Thường vụ Quận uỷ nếu không, chậm báo cáo, không hoàn thành chỉ tiêu cài

đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân.

5. Điện lực Kiến An có kế hoạch cung cấp điện, ưu tiên những khu vực trụ

sở hành chính của các phường để thực hiện việc cài đặt, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử cho công dân;

6. Văn phòng HĐND và UBND tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra,

động viên, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện việc cài

đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân hàng ngày; phối hợp

Công an quận tham mưu Chủ tịch UBND quận khen, thưởng các tập thể, cá

nhân hoàn thành tốt và phê bình không hoàn thành nhiệm vụ;

7. Phòng Văn hoá Thông tin, Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao,

Uỷ ban nhân dân các phường tăng cường tuyên truyền trên Cổng thông tin điện

tử, hệ thống phát thanh, truyền thanh để nhân dân biết về tiện ích của VNeID,

tích cực, chủ động tham gia cài đặt, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2;

8. Phòng Nội vụ quận phối hợp Công an quận, Văn phòng HĐND và

UBND quận theo dõi việc thực hiện của các đơn vị, đưa vào tiêu chí đánh giá thi

đua năm 2023;

3

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, liên hệ với Công an quận

để được hướng dẫn, xử lý kịp thời.

Kính đề nghị Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 3; đề nghị Thủ trưởng các

phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị

sự nghiệp thuộc quận, các doanh nghiệp, bệnh viện, trường học, đơn vị quân đội

đứng chân trên địa bàn; Bí thư, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường tập trung

lãnh đạo, triển khai thực hiện, đảm bảo chỉ tiêu, tiến độ./.

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ, TT HĐND quận;

- Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sơn

		2023-06-17T20:27:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Sơn <nguyentruongson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-18T06:13:46+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-18T06:13:47+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-18T06:13:47+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!